1

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский государственный аграрный заочный университет»

На правах рукописи

Баришевский Евгений Васильевич

УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

НА ОСНОВЕ ДИВЕРСИФИКАЦИИ ЭКОНОМИКИ

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и

комплексами – 1.2 АПК и сельское хозяйство)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор

Быковская Наталья Валерьевна

г. Балашиха

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 3

ГЛАВА 1 ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПО

ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ

ТЕРРИТОРИЙ НА ОСНОВЕ ДИВЕРСИФИКАЦИИ ЭКОНОМИКИ… 10

1.1 Понятие устойчивости развития сельских территорий и подходы к

еѐ определению……………………………………………………………… 10

1.2 Сущность, виды и особенности диверсификации сельской

экономики…………………………………………………………………… 23

1.3 Методы оценки устойчивости развития и уровня диверсификации

экономики сельских территорий…………………………………………... 36

ГЛАВА 2 АНАЛИЗ УСТОЙЧИВОСТИ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ

ТЕРРИТОРИЙ И УРОВНЯ ДИВЕРСИФИКАЦИИ……………………… 42

2.1 Основные тенденции социально-экономического развития сельских

территорий………………………………………………………………….. 42

2.2 Анализ устойчивости развития сельских территорий……………….. 55

2.3 Оценка уровня диверсификации экономики сельских территорий…. 66

ГЛАВА 3 НАПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЯ УСТОЙЧИВОСТИ

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА ОСНОВЕ

ДИВЕРСИФИКАЦИИ................................................................................. 86

3.1 Перспективные параметры развития сельских территорий…………. 86

3.2 Предлагаемые направления диверсификации сельской экономики… 95

3.3 Обеспечение устойчивости развития сельских территорий с учетом

изменения среды…………………………………………………………….. 110

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………... 125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………... 128

ПРИЛОЖЕНИЕ А…………………………………………………………... 149

ПРИЛОЖЕНИЕ Б…………………………………………………………… 158

ПРИЛОЖЕНИЕ В…………………………………………………………... 161

ПРИЛОЖЕНИЕ Г…………………………………………………………… 175

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. Проблема обеспечения

устойчивости развития сельских территорий на основе диверсификации

сельской экономики, ее воздействие на показатели экономического роста,

занятость сельского населения и его доходы, расширение

несельскохозяйственных видов деятельности являются актуальной темой

для исследования.

Обзор работ отечественных и зарубежных ученых по данному вопросу

подтверждает многообразие применяемых подходов и их дискуссионность

о наличии или отсутствии однозначных взаимосвязей между

диверсификацией сельской экономики и устойчивостью развития сельских

территорий.

Положительное влияние на показатели экономической эффективности

сельскохозяйственного производства и несельскохозяйственных видов

деятельности, отраслевого и регионального развития обусловлено

очевидной логикой, так как диверсификация позволяет снизить риски

существенных колебаний экономических показателей в условиях кризиса.

При этом диверсификация вступает в противоречие с преимуществами

специализации.

Значимость выявления характера влияния диверсификации на

ключевые экономические показатели устойчивого развития сельских

территорий определяет актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы. Анализ вопросов, связанных с

экономической устойчивостью, нашел свое отражение в работах:

О.М. Белоцерковского, О.В. Ефимовой, Г.Б. Клейнера и других ученых.

В зарубежной литературе вопросы, связанные с экономической

устойчивостью, отражены в трудах: В. Беренса, Ю. Бригхема, Дж.К. Ван

Хорна, У. Оучи, Роберта Н. Холта, Э. Хелферта и других авторов.
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Особенности развития сельских территорий исследовали: Р.Х. Адуков,

Л.В. Бондаренко, А.И. Костяев, А.В. Петриков, А.Н. Семин, В.Я. Узун и др.

Теоретические основы диверсификации рассмотрены в работах:

И. Ансоффа, М. Портера, применительно к сельскому хозяйству – в работах

отечественных ученых: В.Г. Закшевского, Е.И. Ловчиковой, Р.Г. Мумладзе,

О.А. Родионовой.

Однако вопросы устойчивости и диверсификации экономики сельских

территорий все еще остаются недостаточно исследованными в современных

условиях реализации комплексного подхода к сельскому развитию и

проектного управления, перехода к сельско-городскому развитию

территорий и активизации самоуправления на них, снижения занятости

населения из-за углубления процессов механизации и цифровизации

производственных процессов на сельских территориях, необходимости

адаптации отрасли к изменениям климата. Данные проблемы являются

актуальными для проведения дальнейших исследований, в т.ч. и

настоящего.

Цель исследования – разработка методических и практических

рекомендаций по устойчивому развитию сельских территорий на основе

диверсификации экономики.

Поставленная цель исследования определила его следующие задачи:

- обобщение теоретических и методических положений по

устойчивому развитию сельских территорий;

- анализ развития сельских территорий, выявление основных

тенденций их развития, включая производство сельскохозяйственной

продукции и альтернативных несельскохозяйственных видов деятельности;

- оценка влияния диверсификации на устойчивость развития сельских

территорий согласно стратегическим целям, в т.ч. увеличение объема

производства сельскохозяйственной продукции, повышение эффективности

сельского хозяйства, достижение полной занятости сельского населения и

повышение уровня его жизни, рациональное использование земель;
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- определение направлений повышения устойчивости развития

сельских территорий, в т.ч. параметров развития сельских территорий и

направлений диверсификации; отраслей по критериям привлекательность –

конкурентоспособность; использования потенциала в зависимости от

вовлекаемых ресурсов;

- обоснование мер повышения устойчивости развития сельских

территорий с учетом изменения среды.

Объект исследования – сельские территории и процессы

диверсификации, осуществляемые на них. Углубленные исследования

проводятся на примере сельских территорий Нижегородской и Московской

областей, различающихся степенью урбанизированности сельских

территорий.

Предмет исследования – процессы диверсификации сельской

экономики, их устойчивость и воздействие на развитие сельских

территорий.

Область исследования соответствует п.п. 1.2.50.

Многофункциональный характер сельского хозяйства, устойчивое развитие

сельских территорий и социальной инфраструктуры.

Научная новизна исследования определяется следующими

положениями:

- дополнены теоретические положения по устойчивому развитию с

точки зрения комплексного подхода, при котором устойчивость развития

сельской территории определена как комплексное понятие – удовлетворение

потребностей современного общества устойчивыми хозяйствующими

субъектами по направлениям их деятельности, не наносящими вреда для

последующих поколений, функционирующих при устойчивых параметрах

внешней среды и размещенных на сельской территории с устойчивыми

территориальными социоэкономическими и инфраструктурными

характеристиками, отличающееся комплексностью подхода и

взаимосвязанностью составляющих – организация, среда, территория;
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- разработана методика оценки устойчивости развития сельских

территорий на основе диверсификации, отличающаяся комплексностью

оценки, простотой расчетов, универсальностью подхода, широтой диапазона

оцениваемых направлений, методическим подходом, использующим для

оценки коэффициенты устойчивости и развития, уровня диверсификации,

что позволяет выявить резервы в развитии сельских территорий;

- определен потенциал развития сельских территорий на основе

выявленных тенденций развития и группировки муниципальных районов по

уровню развития (высокое, среднее, низкое и депрессия) с учетом

преобладающих видов деятельности и удельного веса сельского населения;

удаленности сельских территорий от центров сельско-городских

агломераций, что способствует его вовлечению в экономику сельских

территорий;

- предложены направления развития сельских территорий (развитие

органического производства, сбор дикоросов, переработка древесины,

экскурсионный и рыболовно-охотничий туризм, создание логистических

объектов, IT-поселений и др.) на основе диверсификации, выявления

перспективных видов деятельности с учетом их доходности и

распространенности, государственной поддержки проблемных территорий,

но необходимых для экономики страны, что окажет влияние на доходы

бюджетов сельских территорий, так как развитие одного вида деятельности

обеспечивает в среднем привлечение 107,9 млн руб. в бюджет

муниципального района;

- выделены приоритетные виды деятельности в экономике

исследуемых регионов по критериям привлекательность-

конкурентоспособность, оценены перспективные возможности развития

сельских территорий с учетом реализации ресурсного потенциала (труд,

земля, капитал), что будет способствовать их ускоренному развитию и

рациональному использованию ресурсов, повышению устойчивости, что
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учтено при определении параметров развития сельских территорий

исследуемых регионов до 2030 г.;

- предложены меры по повышению устойчивости

сельскохозяйственного производства и его адаптации к изменениям климата

на сельских территориях (развитие новых видов деятельности,

корректировка технологии, выведение и использование адаптированных

сортов и пород животных и т.д.), позволяющих рационально использовать

рост тепловых ресурсов и минимизировать потери, связанные с аридизацией

климата, в т.ч. за счет внедрения регенеративного луговодства – уплотнения

травостоя для связывания CO2, замедления эрозии, эффективного

использования внесенных питательных веществ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Использование

методики оценки устойчивости сельских территорий, выявление тенденций

ее изменения позволяет разработать стратегию управления устойчивостью

развития сельских территорий, способствовать равновесному

экономическому состоянию, разработке предложений для стимулирования

развития сельских территорий с низкими показателями развития.

Методология и методы диссертационного исследования. В ходе

исследования были использованы общенаучные методы теоретического и

эмпирического уровня: исторический метод; метод сравнения, а также

специальные методы исследования. Оценка степени устойчивости развития

сельских территорий проведена с использованием метода коэффициентов.

Уровень отраслевой диверсификации сельскохозяйственного производства

и производства пищевой продукции определен с использованием методов

ранжирования организаций по выручке, АВС-анализа по их доходности и

распространенности. Оценка видов деятельности по критериям

привлекательность-конкурентоспособность выполнена с помощью

построения матрицы.

Информационная база. Источниками данных являются: материалы

Федеральной службы государственной статистики, данные муниципальной
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статистики, отчетность организаций по виду деятельности 001

«Растениеводство и животноводство, охота и предоставление

соответствующих услуг в этих областях» в соответствии с Общероссийским

классификатором ОКВЭД, публикации и разработки научно-

исследовательских учреждений, результаты личных исследований автора.

Для оценки устойчивости процессов развития сельских территорий на

муниципальном уровне использована база данных «Показатели

муниципальных образований» (БД ПМО) Федеральной службы

государственной статистики.

Положения, выносимые на защиту.

1. Дополненные теоретические положения устойчивого развития, с

точки зрения комплексного подхода к развитию сельской территории,

включающие оценку организации, среды, территории.

2. Методика оценки устойчивости развития сельских территорий на

основе диверсификации.

3. Определение потенциала развития сельских территорий на основе

выявленных тенденций развития с учетом преобладающих видов

деятельности и удельного веса сельского населения.

4. Направления развития сельских территорий на основе

диверсификации с учетом их доходности и распространенности видов

деятельности.

5. Обоснованные параметры развития сельских территорий и оценка

возможности их достижения.

6. Рекомендации по повышению устойчивости сельских территорий

и их адаптации к изменениям среды.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность результатов исследования определяется использованием при

исследовании обширной аналитической базы. Результаты диссертационного

исследования обсуждались на международных, всероссийских и

межвузовских научных конференциях, в том числе: «Устойчивое и
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инновационное развитие в цифровую эпоху» (г. Москва, 2019 г., 2020 г.);

«Кооперация и устойчивое развитие» (г. Москва, 2020 г.); «Актуальные

проблемы развития экономики и управления в современных условиях»

(г. Москва, 2020 г.); «Актуальные проблемы государственного и

муниципального управления в современной России» (г. Москва, 2020 г.);

«Трансформация вузовского образования: от локальных кейсов к

тенденциям развития» (г. Москва, 2020 г.); «Развитие аграрной экономики и

сельских территорий: модели и решения в условиях новой реальности»

(г. Мичуринск, 2020 г.); «Актуальные проблемы экономики, управления

народным хозяйством и экономического образования» (г. Москва, 2020 г.);

«Обеспечение защиты конкуренции: вызовы и угрозы» (г. Москва, 2020 г.);

«Актуальные вопросы экономики, финансов и бухгалтерского учета в

сельском хозяйстве» (г. Балашиха, 2021 г.); «Актуальные проблемы

государственного и муниципального управления в РФ» (г. Москва, 2021 г.).

Основные положения диссертационного исследования были

апробированы в обосновании развития муниципального района, в

преподавании дисциплин в ФГБОУ ВО «Российский государственный

аграрный заочный университет».

Публикации. По результатам исследования, опубликованы: 17 работ

общим объемом 18,3 п. л., в т.ч. 5,95 авт. п. л., из них – 5 статей в изданиях

из Перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты на соискание ученой степени

кандидата наук, 1 публикация в издании, входящем в международную

реферативную базу данных и систему цитирования Web of Science и Scopus.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит: из 3

глав, изложена на 148 страницах машинописного текста, содержит 36

таблиц, 22 рисунка, 4 приложения с таблицами, список литературы из 184

источников.

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44502359&selid=44502412
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44502359&selid=44502412
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46243824&selid=46324255
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46243824&selid=46324255
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44722079&selid=44722130
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44722079&selid=44722130
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ГЛАВА 1 ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПО

ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ

ТЕРРИТОРИЙ НА ОСНОВЕ ДИВЕРСИФИКАЦИИ ЭКОНОМИКИ

1.1 Понятие устойчивости развития сельских территорий и

подходы к еѐ определению

В докладах ООН отмечается, что существующая модель

экономического развития больше не подходит для решения глобальных

проблем, так как потребление ресурсов природы и загрязнение окружающей

среды на душу населения в развитых государствах превосходит такой же

показатель в развивающихся в 20–30 раз, а повторение этой модели

развивающимися странами невозможно из-за ограниченности природных

ресурсов. Выходом из сложившейся ситуации является реализация модели

устойчивого развития.

Устойчивое развитие – это такое развитие, при котором текущая

деятельность и удовлетворение потребностей современного общества не

наносит вреда для последующих поколений, а находит баланс между ними

[90].

Поэтому анализировать и исследовать устойчивость можно по

направлениям – экономическое, социальное, экологическое.

Цели устойчивого развития (ЦУР) определены документом ООН в

2015 г. «Повестка дня в области устойчивого развития». Данный документ

определяет 17 целей, 169 задач в форме рекомендаций глобального

характера до 2030 года. В соответствии с глобальными пожеланиями каждая

страна устанавливает национальные цели и задачи, отбирает индикаторы,

которые поддаются статистическому и качественному анализу.
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Организация экономического сотрудничества и развития (ОЭСР)

выделяет следующие направления вовлечения бизнеса в деятельность по

достижению ЦУР: прямые иностранные инвестиции, комбинированное

финансирование, концепция официальной поддержки в интересах

устойчивого развития; инвестиции социальной направленности,

ответственное ведение бизнеса. Российский бизнес активно интегрирует

цели устойчивого развития в свою деятельность. Приоритеты организации

при устойчивом развитии: экологическая устойчивость, качество

продукции, социально партнерство и социальная ответственность.

Результаты достижения целей устойчивого развития представлены для

нашей страны в докладе 2020 г. [50], в котором анализируются текущая

ситуация, прогресс в достижении ЦУР с 2015 г. и дальнейшие пути развития

(Приложение А, таблица А1).

Для сравнительного исследования были выбраны: Московская область

(пристоличный центральный регион) и Нижегородская область (столица

Приволжского федерального округа с 2001 г.). Выбор Нижегородской

области определен территориальной близостью расположения к

центральным регионам (г. Москва, Московская область) и средне–

волжскому региону (Республика Татарстан, Самарская область). Это

выявляет схожие тенденции, общие характеристики развития исследуемых

регионов.

Применительно к объектам исследования, Московской и

Нижегородской областям, в рамках реализуемых национальных проектов

достижение отдельных целей устойчивого развития представлено в таблице

1.1.

Нижегородская область уступает по показателям как по Российской

Федерации, так и по Московской области. Здесь гораздо выше показатели

смертности населения в младенческом, трудоспособном и старшем возрасте.

https://pandia.ru/text/category/moskovskaya_obl_/
https://pandia.ru/text/category/tatarstan/
https://pandia.ru/text/category/samarskaya_obl_/
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Таблица 1.1 – Достижение некоторых показателей национальных проектов (программ) и отдельных целей устойчивого

развития
1

Проект Показатели

РФ Московская область Нижегородская область

2019 2020 2019

к показате-

лю по РФ,% 2020

к показате-

лю по РФ,% 2019

к показате-

лю по РФ,% 2020

к показате-

лю по РФ,%

Демо-

графия

Ожидаемая

продолжительность жизни

граждан в возрасте 55 лет,

число лет

Ожидаемая

продолжительность здоровой

жизни, число лет

Смертность населения старше

трудоспособного возраста, на

100000 человек населения

соответствующего возраста

Суммарный коэффициент

рождаемости, число детей на 1

женщину

Доля граждан, ведущих

здоровый образ жизни, %

Уровень занятости женщин,

имеющих детей дошкольного

возраста

23,75

58,9

3667,9

1,504

9,1

67

22,06

71,54

4557,0

1,505

7,3

66,0

23,74

61,1

3747,5

1,371

11,5

58,3

99,96

103,74

102,17

91,16

2,40 п.п.

87,01

21,85

71,67

4747,6

1,534

6,5

57,9

99,05

100,18

104,18

101,93

-0,80 п.п.

87,73

23,02

59,9

4069,6

1,354

5

79,2

96,93

101,70

110,95

90,03

-4,10 п.п.

118,21

21,43

70,33

4992,9

1,352

5,8

79,1

97,14

98,31

109,57

89,83

-1,50 п.п.

119,85

Здраво-

охра-

нение

Смертность населения

трудоспособного возраста, на

100000 человек населения

соответствующего возраста

470

548,2

434,3

92,40

533,1

97,25

529,7

112,70

635,9

116,00

1
Составлена автором по данным Росстата [163]
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Продолжение таблицы 1.1

Смертность от болезней системы

кровообращения, на 100000

человек населения

Смертность от

новообразований, в том числе

злокачественных, на 100000

человек населения

Младенческая смертность, число

детей, умерших в возрасте до 1

года, на 1000 родившихся

живыми

573,2

203,5

4,9

640,8


[…]


радионавигационная и радиоаппаратура

дистанционного управления;

Бумага газетная в рулонах или листах;

Бумага и картон;

Бутылки стеклянные;

Изделия макаронные и аналогичные

мучные изделия;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Кондитерские изделия;

Мебель;

Пески строительные;

Плиты, листы, трубы и профили

пластмассовые;

Полуфабрикаты мясные,

мясосодержащие, охлажденные,

замороженные;

Продукты зерновые для завтрака и

прочие продукты из зерновых культур;

Станки деревообрабатывающие;

Целлюлоза древесная и целлюлоза из

прочих волокнистых материалов;

Электроэнергия, произведенная

тепловыми электростанциями

Бутыли, бутылки, флаконы и

аналогичные изделия из пластмасс;

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Кожа из нецелых шкур крупного

рогатого скота без волосяного покрова;

Кожа из целых шкур крупного рогатого

скота без волосяного покрова;

Кондитерские изделия;

Мебель;

Мешки и сумки, включая конические,

из полимеров этилена;

Обувь;

Плодоовощные консервы;

Удобрения минеральные или

химические;

Чемоданы, сумки дамские и

аналогичные изделия из натуральной

кожи, сочетаний кожи, листов

пластмассы, текстильных материалов,

вулканизированных волокон или

картона; наборы дорожные,

используемые для личной гигиены,

шитья или для чистки одежды или

обуви;

Яйца без скорлупы, свежие или

консервированные (меланж)

24

Составлено автором по данным [139]
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Продолжение таблицы Г 1
Большеболдинский Большемурашкинский Бутурлинский Вадский

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Мясо крупного рогатого скота

(говядина и телятина) парное, остывшее

или охлажденное, в том числе для

детского

питания

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Куртки из текстильных материалов,

кроме трикотажных или вязаных;

Пальто, полупальто из текстильных

материалов, кроме трикотажных или

вязаных

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Комбикорма;

Плодоовощные консервы;

Свинина парная, остывшая или

охлажденная, в том числе для детского

питания;

Соки из фруктов и овощей

Гипс;

Комбикорма;

Мука из зерновых культур, овощных и

других растительных культур; смеси из

них;

Щебень

Варнавинский Вачский Ветлужский Вознесенский

Изделия народных художественных

промыслов;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Лесоматериалы необработанные;

Лесоматериалы, продольно

распиленные или расколотые,

разделенные на слои или лущеные,

толщиной более 6 мм; деревянные

железнодорожные или трамвайные

шпалы, непропитанные;

Поддоны деревянные, включая поддоны

с бортами, и прочие деревянные

погрузочные щиты;

Спецодежда

Изделия народных художественных

промыслов;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Инструмент ручной, используемый в

сельском хозяйстве, садоводстве или

лесном хозяйстве;

Ложки, вилки, половники, шумовки,

лопаточки для тортов, ножи для рыбы,

ножи для масла, щипцы для сахара и

аналогичные кухонные и столовые

приборы;

Ножи (кроме ножей для машин) и

ножницы; лезвия для них

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Лесоматериалы необработанные;

Поддоны деревянные, включая поддоны

с бортами, и прочие деревянные

погрузочные щиты;

Фанера;

Шпон для фанеры

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Пески строительные;

Смеси асфальтобетонные дорожные,

аэродромные и асфальтобетон горячие;

Спецодежда

Володарский Воротынский Воскресенский Гагинский

Воды минеральные природные

питьевые и воды питьевые,

расфасованные в емкости, не

содержащие добавки сахара или других

подслащивающих или

вкусоароматических веществ;

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Комбикорма;

Кондитерские изделия;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Продукты кисломолочные (кроме

творога и продуктов из творога)

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Лесоматериалы необработанные;

Фанера

Изделия крепежные и винты

крепежные;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны)
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Консервы мясные (мясосодержащие),

включая консервы для детского

питания;

Крупа и мука грубого помола из

пшеницы;

Мука из зерновых культур, овощных и

других растительных культур; смеси из

них;

Мясо и субпродукты пищевые

домашней птицы;

Оксиды цинка;

Плиты, листы, трубы и профили

пластмассовые;

Полуфабрикаты мясные,

мясосодержащие, охлажденные,

замороженные;

Яйца без скорлупы и желтки яичные,

свежие или консервированные; яйца в

скорлупе консервированные или

вареные; белок яичный

Городецкий Дальнеконстантиновский Дивеевский Княгининский

Вафли и облатки вафельные;

Воды минеральные природные

питьевые и воды питьевые,

расфасованные в емкости, не

содержащие добавки сахара или других

подслащивающих, или

вкусоароматических веществ;

Изделия крепежные и винты

крепежные;

Обувь;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Кондитерские изделия;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Материалы нетканые, кроме ватинов;

Мебель;

Молоко жидкое обработанное, включая

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны)

Воды минеральные природные

питьевые и воды питьевые,

расфасованные в емкости, не

содержащие добавки сахара или других

подслащивающих, или

вкусоароматических веществ;

Мясо и субпродукты пищевые

домашней птицы;

Продукты зерновые для завтрака и

прочие продукты из зерновых культур;

Продукты кисломолочные (кроме

творога и продуктов из творога)

Головные уборы;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Крупа, мука грубого помола и гранулы

из зерновых культур, не включенные

другие группировки;

Масло сливочное;

Молоко жидкое обработанное, включая

молоко для детского питания;

Мука из зерновых культур, овощных и

других растительных культур; смеси из

них;

Продукты кисломолочные (кроме

творога и продуктов из творога)
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молоко для детского питания;

Мороженое;

Мясо крупного рогатого скота

(говядина и телятина) парное, остывшее

или охлажденное, в том числе для

детского питания;

Напитки безалкогольные прочие.

Полуфабрикаты мясные,

мясосодержащие, охлажденные,

замороженные;

Продукты кисломолочные (кроме

творога и продуктов из творога);

Свинина парная, остывшая или

охлажденная, в том числе для детского

питания;

Творог;

Шпон для фанеры;

Электроэнергия, произведенная

гидроэлектростанциями

Ковернинский Краснобаковский Краснооктябрьский Кстовский

Брикеты топливные из отходов

деревопереработки;

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Изделия художественной обработки

дерева;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Лесоматериалы необработанные;

Мясо крупного рогатого скота

(говядина и телятина) парное, остывшее

или охлажденное, в том числе для

детского питания;

Фанера

Блоки оконные пластмассовые;

Спецодежда;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Лесоматериалы необработанные;

Уголь древесный

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения

Бензин автомобильный;

Бензолы;

Блоки оконные пластмассовые;

Гидроксид натрия (сода каустическая);

Кислота серная;

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Полуфабрикаты мясные,

мясосодержащие, охлажденные,

замороженные;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Комплектующие и принадлежности для

автотранспортных средств прочие;

Мазут топочный;

Молоко жидкое обработанное, включая

молоко для детского питания;

Мороженое;

Мясо крупного рогатого скота, свинина,

баранина, козлятина, конина и мясо
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прочих животных семейства

лошадиных, оленина и мясо прочих

животных семейства оленьих

(оленевых) парные, остывшие или

охлажденные;

Пластмассы в первичных формах;

Продукты кисломолочные (кроме

творога и продуктов из творога);

Топливо дизельное;

Творог;

Этилен

Лукояновский Лысковский Павловский Пильнинский

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Комплектующие и принадлежности для

автотранспортных средств и прочие;

Спецодежда;

Хлебцы хрустящие, сухари, гренки и

аналогичные обжаренные продукты

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Кондитерские изделия;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Напитки безалкогольные прочие;

Оборудование электрическое и

электронное для автотранспортных

средств;

Пиво, кроме отходов пивоварения;

Плодоовощные консервы;

Приборы световой и звуковой

сигнализации электрические;

Продукты молочные сгущенные

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Изделия народных художественных

промыслов;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Картон гофрированный в рулонах или

листах;

Кондитерские изделия;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Ложки, вилки, половники, шумовки,

лопаточки для тортов, ножи для рыбы,

ножи для масла, щипцы для сахара и

аналогичные кухонные и столовые

приборы;

Мясо и субпродукты пищевые

домашней птицы;

Ножи (кроме ножей для машин) и

ножницы; лезвия для них;

Полуфабрикаты мясные,

мясосодержащие, охлажденные,

замороженные;

Спецодежда;

Сталь легированная прочая в слитках

или первичных формах и

полуфабрикаты из прочей стали

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Костюмы и комплекты мужские или для

мальчиков из текстильных материалов,

кроме трикотажных или вязаных;

Оборудование для производства

пищевых продуктов, напитков и

табачных изделий, кроме его частей;

Рубашки мужские или для мальчиков из

текстильных материалов, кроме

трикотажных или вязаных
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Починковский Сергачский Сеченовский Сосновский

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Крахмалы, кроме модифицированные;

Кондитерские изделия.

Масло сливочное;

Молоко жидкое обработанное, включая

молоко для детского питания;

Сыры

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Сахар белый свекловичный в твердом

состоянии без вкусоароматических или

красящих добавок;

Спецодежда;

Чемоданы, сумки дамские и

аналогичные изделия из натуральной

кожи, сочетаний кожи, листов

пластмассы, текстильных материалов,

вулканизированных волокон или

картона; наборы дорожные,

используемые для личной гигиены,

шитья или для чистки одежды или

обуви

Масла растительные и их фракции

нерафинированные;

Смеси асфальтобетонные дорожные,

аэродромные и асфальтобетон горячие

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Комплектующие и принадлежности для

автотранспортных средств прочие;

Обувь валяная;

Плиты, листы, трубы и профили

пластмассовые

Спасский Тонкинский Тоншаевский Уренский

Головные уборы;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны)

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Принадлежности канцелярские

бумажные

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Лесоматериалы необработанные;

Поддоны деревянные, включая поддоны

с бортами, и прочие деревянные

погрузочные щиты;

Спецодежда

Изделия строительные из бетона;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Кровати деревянные для детей;

Лесоматериалы необработанные;

Масла нефтяные смазочные;

дистилляты тяжелые, не включенные в

другие группировки

Шарангский Шатковский

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Кровати деревянные для детей;

Лесоматериалы необработанные;

Мебель деревянная для спальни,

столовой и гостиной;

Молоко, кроме сырого

Изделия крепежные и винты

крепежные;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Крупа, мука грубого помола и гранулы

из зерновых культур, не включенные

другие группировки;

Масла растительные и их фракции

нерафинированные;

Смеси асфальтобетонные дорожные,

аэродромные и асфальтобетон горячие
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