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Устойчивое развитие сельских территорий является одной из
важнейших стратегических целей государственной политики, достижение
которой позволит обеспечить продовольственную безопасность, повысить
конкурентоспособность российской аграрной экономики и благосостояние
граждан. Принятие в 2015 г. Стратегии устойчивого развития сельских
территорий Российской федерации до 2030 г является логическим этапом
проводимой политики. В ней констатируется наличие системных проблем в
современном состоянии села, которые еще далеки от решения, а некоторые
из них заметно обостряются, чему ярким свидетельством является
депопуляция сельского населения в большинстве сельских поселений.
Большие различия в уровне развития экономики, социальной
инфраструктуры и качестве жизни сельского населения как по федеральным
округам, субъектам РФ, так и по сельским поселениям внутри
муниципальных районов не сокращаются, а увеличиваются. В этой связи
возникает необходимость совершенствования действующих механизмов
устойчивого развития сельских территорий. Современным направлением
повышения эффективности функционирования аграрной экономики и
повышения социальной комфортности проживания на селе является
цифровизация, что подтверждается принятием Министерством сельского
хозяйства РФ к исполнению ведомственного проекта «Цифровое сельское
хозяйство». Все это свидетельствует об актуальности темы исследования
Мурашовой Н. В.

Обоснованность научных положений диссертации обеспечивается
использованием современных научных подходов и методов разработки
заявленной проблемы, системностью теоретико-методологической основы

исследования, надежностью его информационно-эмпирической и
нормативной базы, а также достаточным уровнем апробации.

Представленные в автореферате разработки свидетельствуют о том, что
диссертанту в ходе проведенных исследований удалось получить ряд
результатов, отличающихся оригинальностью и научной новизной. Наиболее
значимыми, на наш взгляд, результатами являются:

концепция цифровой трансформации сельских территорий,
содержащая модели формирования социально-инновационной среды и
индустриально-инновационной среды сельских территорий на основе
процессного и технологического подходов, позволяющие обосновать
управленческие решения по распределению материальных и финансовых
ресурсов при реализации процессов цифровой трансформации сельских
территорий;

методика расчета оценки уровня готовности социальной сферы
сельских территорий к цифровой трансформации, учитывающая показатели,
характеризующие социально-экономический потенциал сельской территории,
имеющуюся ИТ-инфраструктуру, сложившиеся формы электронного
взаимодействия и в целом имеющийся потенциал для трансформации
социальной сферы.

Понимая, что тема исследования новая, теоретические подходы и
практический опыт находится на начальном этапе формирования, к
изложенным в автореферате положениям есть замечания. Например, на 24 с.
автор указывает ряд направлений государственного регулирования и
поддержки процессов цифровой трансформации социальной сферы
Спасского муниципального района, среди которых финансирование
цифровых проектов в рамках проекта инициативного бюджетирования «Вам
решать!». Не понятно, каких именно аспектов цифровизации будут касаться
эти проекты.

Отмеченное замечание не носит принципиального характера и не
снижает ценности проведенного исследования. Полученные автором
результаты исследования заслуживают внимания ученых и практиков,
поскольку они актуальны, обладают научной новизной и практической
значимостью.

В целом, содержание автореферата, позволяет сделать вывод о том, что
диссертация Мурашовой Натальи Вячеславовны на тему: «Обеспечение
устойчивого развития сельских территорий в условиях цифровой
трансформации» является завершенным исследованием, содержащим
теоретически обоснованные и практически значимые результаты. Она
отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней,
предъявляемых к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук,

утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №
842, а ее автор Мурашова Наталья Вячеславовна заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское
хозяйство).
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